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De flesta förknippar säkert museiverksamhet i  
första hand med besök i utställningarna. Det är 
inte fel. Besöket på museet är centralt, och kom-
mer så att vara även i fortsättningen. Men samti-
digt handlar museiverksamhet om mycket mer,  
utöver det som möter besökaren i utställningarna. 

I det publika arbetet har Statens historiska museer 
antagit utmaningen att erbjuda museibesök som  
är både meningsfulla på så sätt att de kan ge den  
enskilde besökaren nya kunskaper, insikter och 
förståelse, men som också är lustfyllda genom att 
museerna uppfattas som spännande och attraktiva 
platser att besöka. 

Det är en utmaning som myndigheten lyckats väl 
med att möta under år 2008. Antalet besök ökade 
med sammanlagt åtta procent, varav Historiska 
museet stod för en ökning på hela 22 procent. 
Kungl. myntkabinettet noterar visserligen ett mins-
kat antal besök, men det varumärkesarbete som 
nyligen genomförts förväntas få genomslag redan 
från år 2009. 

Myndighetschefens inledning

Myndighetens mycket omfattande och unika sam-
lingar ska vara tillgängliga, använda och effektivt 
förvaltade. Även inom detta område har betyd-
ande framsteg gjorts, inte minst genom att syssel-
sättningsprojektet Access gett möjlighet att an-
ställa ytterligare kvalificerad personal, i första 
hand inom samlingsområdet. Effekterna är tydli-
ga: tillgängligheten till samlingarna har ökat för 
forskare och allmänhet och det interna arbetet har 
effektiviserats. 

En oundgänglig del av museiverksamhet är kun-
skapsuppbyggnad om samlingarna, det publika 
arbetet och om museernas roll i samhället. Det är 
särskilt glädjande att i årsredovisningen kunna 
peka på den utveckling som skett inom detta om-
råde enbart det senaste året.

Lars Amréus
överintendent
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accession 	 Förvärv av museiföremål till samlingarna.

föremålsinformationssystem 	 Program för att läsa och hantera databaser med information om 
	 museiföremål, konserveringsstatus, lånestatus och placering i  
	 magasin och utställningar.

föremålsposter/poster	 Poster i föremålsdatabas vilka vardera kan omfatta mellan ett och 
	 hundratals föremål.

huvudkatalogen 	 Katalog med detaljerade beskrivningar av förvärvade museiföremål.

inventarienummer 	 Numrering av museets förvärvade föremålsposter.

numismatik 	 Vetenskapen om mynt, sedlar och medaljer.

Publik arkeologi	 Namn på projekt med fokus på arkeologins publika dimension som 
	 drivs av SHM sedan 2007, tillika benämning på utvecklingsområde 	
	 inom SHMM:s FoU-verksamhet. 

utlån 	 Tidsbestämda utlån av föremål ur samlingarna.

utdeposition 	 Utlån på obestämd tid av föremål ur museisamlingarna.

Ordlista
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FIDEM 	 Fédération Internationale de la Médaille – en internationell sammanslutning 
	 för medaljstudier.

FoU 	 Forskning och utveckling.

ICEE	 The International Council of Museums International Committee of Exhibition 
	 Exchange.

ICOM 	 The International Council of Museums.

ICOMON 	 The International Council of Museums, International Committee for Money 
	 and Banking Museums.

KMK 	 Kungl. myntkabinettet – Sveriges ekonomiska museum.

KVHAA	 Kungl. Vitterhets Historie och Antikvitets Akademien, ibland förkortat till 
	 Kungl. Vitterhetsakademien.

MIS 	 Museum Information System, SHMM:s digitala föremålsinformationssystem.

NODEM	 Nordic Digital Excellence in Museums, ett nordiskt forum för utbyte av expertis, 
	 forskning och förnyelse kring kommunikation.

RF 	 Relativ luftfuktighet.

SFMV	 Stiftelsen Föremålsvård i Kiruna.

SHMM 	 Statens historiska museer.

SHM 	 Statens historiska museum (Historiska museet).

SiS	 Sök i Samlingarna, MIS:s publika gränssnitt.

TBM 	 Tumba bruksmuseum.

Förkortningar
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Statens historiska museer (SHMM) har till uppgift 
att bevara och förmedla kulturarv samt ge per-
spektiv på samhällsutvecklingen och samtiden. 
SHMM ska vidare verka för ett ökat intresse för 
och en ökad kunskap om äldre tiders historia och 
kultur i Sverige, den svenska penning- och finans-
historien samt medaljkonsten. SHMM består av 
Statens historiska museum (SHM) och Kungl. 
myntkabinettet – Sveriges ekonomiska museum 
(KMK). Myndigheten bedriver även museiverk-
samheten vid Tumba bruksmuseum (TBM) enligt 
avtal med Stiftelsen Tumba bruksmuseum. 

Vid årets slut hade myndigheten 65 tillsvidarean-
ställda. Verksamheten bedrivs inom verksamhets-
grenen Museiverksamhet. Ett antal interna och  
externa faktorer har påverkat myndighetens resul-
tat under 2008. Följande bör nämnas särskilt. 

Regeringens Accessatsning har fortsatt under året. 
SHMM är en av de museimyndigheter som haft 
den fortsatt mest omfattande verksamheten inom 
ramen för denna satsning. 13 accesstjänster har  
under 2008 bemannats inom myndigheten. Om-
fattande uppordnings- och digitaliseringsinsatser 
har åstadkommits. Accessprojektet har också satt 
fortsatt fokus på arkeologins publika dimensioner 
inom ramen för FoU-projektet Publik arkeologi 
samt möjliggjort fortsatta leveranser av föremål ur 
samlingarna för konservering till Stiftelsen Före-
målsvård i Kiruna (SFMV). SHMM har under 2008 
även haft ett stort engagemang i flera av Musei- 
koordinatorns (Dir. 2007:22) arbetsgrupper.

Den publika verksamheten på myndighetens mu-
seer har utvecklats väl och kvalitén får bedömas 
som mycket god. För SHM kan man se positiva  
effekter av det varumärkesarbete som genomför-

1. Övergripande resultatbedömning 

des år 2007. KMK har arbetat fram en varumärkes-
strategi under 2008. Denna kommer att få genom-
slag i den publika verksamheten under 2009 och 
framåt. I varumärkesstrategierna ligger bl.a. fort-
satta satsningar på barn och unga samt ännu star-
kare fokus på besökarnas skiftande behov. 

SHM har under året slutfört ett idé och visions- 
arbete i syfte att undersöka förutsättningarna att 
etablera ett historiskt upplevelsecentrum på tema 
Vikingar i anslutning till museet. Arbetet har mött 
ett stort positivt gensvar och SHM fortsätter att 
arbeta med frågan under 2009.

År 2008 har präglats av ett starkt uppsving för 
myndighetens kunskapsuppbyggnad. Några ex-
empel på detta är det nya FoU-programmet och 
samordningsfunktionen för FoU-verksamheten, 
en starkt utvecklad projektverksamhet, nya kon-
takter och samarbeten, två nya post-doc-forskar-
tjänster, en ny seminarieserie, ökad tillgänglighet 
för externa forskare samt slutligen den fortsatt om-
fattande egna numismatiska kunskapsuppbyggna-
den. Myndigheten står efter detta år betydligt bätt-
re organiserad och förberedd än tidigare för att 
kunna bedriva en kvalitativ och omfattande FoU-
verksamhet i samarbete med olika externa parter.

Externa samarbeten med syftet att förmera och 
öka utväxlingen av myndighetens arbete och re-
surser finns idag i verksamhetens alla delar. Under 
2008 tillkom en rad nya samarbetspartners inom 
ramen för bland annat utställningsproduktion, 
programverksamhet, medieproduktion, marknads-
föring och FoU-verksamhet. Samarbetet med Sta-
tens maritima museer (SMM) kring den tekniska 
IT-driften har fortsatt och en utvärdering har  
påbörjats.

1.1 Kommenterat resultat för Statens historiska museer
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På den administrativa sidan har arbete under året 
ägnats åt att införa och sätta e-fakturahanteringen 
i drift. Övergången har fungerat väl och det nya 
systemet upplevs ha effektiviserat hanteringen för 
verksamheten i stort. 

Sedan 2006 hyr Statens fastighetsverk (SFV) ut 
kontorslokaler inom det kvarter där SHM är belä-
get till Israels ambassad. Uthyrningen är tillfällig. 
Samlokaliseringen har föranlett en allmän höjning 
av säkerhetsnivån i kvarteret. Personella resurser 
inom SHM har fått avsättas för att hantera frågor 
kring säkerhet, arbetsmiljö, kommunikation med 
mera. Transporter till och från museet har för- 
svårats. Lokaliseringen har därigenom inneburit 
olägenheter för myndigheten och dess verksam-
het. Lokaliseringen har dock inte medfört någon 
påverkan på den publika verksamheten. Avsikten 
är att ambassaden skall flytta till nya lokaler under 
år 2010. 

SHMM har under 2008 genomfört hyresförhand-
lingar med SFV avseende de lokaler som SHM 
nyttjar i kvarteret Krubban. Arbete med att förbe-
reda en omflyttning av vissa delar av verksamhe-
ten inom kvarteret, och i samband med detta,  
anpassa lokalerna för nya verksamheter har på-
börjats. 

Myndigheten har en ekonomi i balans med undan-
tag för försäljning av varor. I allt väsentligt har 
SHMM inom ramen för tillgängliga resurser  
bedrivit en både bred och omfattande verksamhet 
där måluppfyllelsen och kvalitén på många punk-
ter förbättrats jämfört med tidigare år. 

I det följande redovisas myndighetens resultat för 
2008 i förhållande till verksamhetsgrenen och de 
mål denna rymmer. De övergripande mål som  
uttrycks i myndighetens regleringsbrev för 2008 
redovisas inte separat utan tas upp löpande genom 
resultatredovisningen. 



�Statens historiska museer – Årsredovisning 2008

2.1. Museiverksamhet

2.1.1 Förbättrade förutsättningar för  
samlingarna bevarande 

Återrapportering: Statens historiska museer ska 
redovisa måluppfyllelsen samt en analys av resultatet 
i syfte att utveckla verksamheten. 

SHMM förvaltar en av Norra Europas största  
museisamlingar sett till antalet enskilda föremål. 
Samlingsområdena framgår av myndighetens in-
struktion. 

Accession 

Samlingarna vid SHM har ingen kronologisk av-
gränsning utan består av arkeologiska föremål och 
kyrklig konst. Genom accessprojektet (Invite – 
öppna samlingar på SHMM) har SHM fått en 
bättre överblick av samlingarnas omfattning och 
tillstånd. Vad gäller samlingarnas omfattning har 
den tidigare siffran på 20 miljoner föremål visat sig 
behöva omvärderas och har under året ersatts av 
en mer kvalificerad bedömning till drygt 10 miljo-
ner föremål fördelade på drygt 2,5 miljoner före-
målsposter. Sedan 2005 dokumenteras samlingar-
na och deras tillväxt i SHMM:s föremålsinforma-
tionssystem Museum Information System (MIS), 
som har ett särskilt publikt gränssnitt, Sök i sam-
lingarna (SiS)

I stort sett all tillväxt sker genom Riksantikvarie-
ämbetets (RAÄ:s) beslut om föredelning av före-
mål som framkommit vid arkeologiska undersök-
ningar. Under året genomfördes 69 accessioner. 
Verksamheten dras dock med betydande efter-
släpningar. Vid årets slut återstod 820 accessionsä-
renden att handlägga. Antalet nyinkomna acces-
sionsärenden uppgick till 39 stycken. 

Eftersläpningen av accessionen har flera orsaker. 

2. Resultatredovisning i förhållande 
till verksamhetsgrenar m.m.

Den främsta orsaken är en obalans i det uppdrags-
arkeologiska systemet där kostnadstäckning sak-
nas för museernas uppdrag att förvara och till-
gängliggöra det arkeologiska materialet. Ryckvis 
handläggning hos RAÄ bidrar också till ett ojämnt 
inflöde av material. SHM arbetar för att ytterliga-
re accessionseftersläpning inte ska uppstå. Detta 
sker dels genom att skapa effektiva interna rutiner 
för att ta hand om materialet, dels genom att på-
verka RAÄ och övriga uppdragsarkeologiska  
aktörer att skapa bättre och mer kostnadseffektiva 
flöden av material från fältundersökarna. Under 
2008 har SHM bland annat deltagit i RAÄ:s arbe-
te med att ta fram en handbok till reviderade före-
skrifter enligt kulturminneslagen rörande föremåls-
hantering och rapporteringsformer vid arkeologis-
ka utgrävningar.

Samverkan med Sametinget och Àjtte, Svenskt 
Fjäll och Samemuseum kring frågor om förvalt-
ning av mänskliga kvarlevor av samiskt ursprung  
i museets samlingar har fortsatt under 2008. SHM 
har under året även fortsatt beredningen av en be-
gäran från den amerikanska organisationen ”Hui 
Malma I Na Kapuna O Hawai´ I Nei” om överlå-
tande av fem kranier från Hawaii som ingår i en 
större samling skelettmaterial vilken SHM över-
tog från Uppsala universitet år 1997. 

KMK:s samling består av mynt, sedlar, polletter, 
medaljer med mera från alla tider och länder. Även 
TBM:s samling bygger på olika betalningsmedel 
och föremål med numismatisk anknytning, men 
med särskild inriktning på sedel- och pappershis-
toria. TBM förvaltar även föremål med koppling 
till liv och arbete vid ett sedel- och pappersbruk. 

KMK har under 2008 kompletterat den systema-
tiska samlingen med numismatiska föremål som 
tidigare saknats. Resultatet har blivit 100 ytterliga-
re inventarienummer. Museet har även tagit emot 
cirka 50 fyndärenden vilka har tillförts samlingar-
na och förts in i en föremålsdatabas.
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Hela samlingen av stämpel- och beläggningsmär-
ken, Charta Sigillata, cirka 8 000 objekt från perio-
den 1600-talets slut till 1900-talets början, har un-
der året blivit genomgången och systematiserad, 
och därefter överförd till TBM. Genomgången  
visade att KMK har Sveriges främsta samling inom 
området.

Konservering 

Under en följd av år har SHM riktat sina insatser 
mot den förebyggande föremålsvården, det vill 
säga på att skapa goda förvaringsbetingelser för 
föremålen, till exempel genom att skapa ändamåls-
enliga magasin vad gäller klimat med mera. De  
förebyggande insatserna ger en bra grund för att 
utveckla föremålsvården med en långsiktig håll-
barhet.

Genom uppordningsinsatserna inom accesspro-
jektet har kunskapen om samlingarnas tillstånd 
ökat. Det har visats sig att föremålens tillstånd i 
vissa delar är sämre än vad som tidigare bedömts. 
Konserveringsbehovet bedöms därför i nuläget 
som större än tidigare. 

I dagsläget utförs merparten av underhållskonser-
veringen av föremål ur SHM:s samlingar av SFMV. 
Två personer med accesstjänster har under året  
arbetat heltid med att förse SFMV med material 
samt ta hand om konserverat material som kom-
mer i retur. SHM har under 2008 haft ett fortsatt 
samarbete med SFMV i syfte att utveckla rationel-
la och kvalitativa arbetsmetoder för en storskalig 
konservering. Särskilda insatser gjorts för att ut-
veckla digitala konserveringsrapporter och digital 
dokumentationsfotografering vid SFMV. SHMM 
har också bistått Museikoordinatorn med underlag 
rörande SHM:s konserveringsbehov i en utredning 
avseende SFMV:s uppdrag. 

På KMK och TBM har konserveringsarbete ut-
förts i en för dessa museer normal omfattning. En 
prioritering gällande de svenska mynten har dock 
gjorts på KMK under 2008. Detta på grund av att 
dessa drabbats av beläggning i samband med en  
tidigare utställning. 

Magasin

Magasinssituationen för SHMM är varierad. De 
största behoven finns i SHM:s magasin. SHMM 
arbetar dock målmedvetet med att skapa och upp-
rätthålla goda förvaringsmöjligheter och nå lång-
siktigt hållbara lösningar. 

För att förbättra förvaltningen av museets textil-
samling har SHM under 2008 inlett en förstudie 
för nytt textilmagasin, alternativt ny inredning till 
befintligt magasin. Bland annat har studiebesök 
företagits för att studera andra textilmagasin i  
landet. 

Under året har en uppordning av magasinet för  
efterreformatoriskt trä påbörjats. I samband med 
detta byggs en delvis ny inredning. Därtill görs en 
förbättrad dokumentation och digitalisering av  
föremålen vilket kommer att underlätta hantering-
en av dem i föremålsinformationssystemet MIS. 
Med uppordningen av magasinet för efterrefor-
matoriskt trä slutförs ett tioårigt arbete med att 
etablera en effektiv magasinsverksamhet med 
goda förvaringsbetingelser för föremålen i de ma-
gasin SHM hyr av Svensk Museitjänst i Tumba.

Ett digitalt klimatövervakningssystem för utställ-
ningslokaler och magasin i kvarteret Krubban har 
införskaffats och driftsatts. Systemet ersätter den 
tidigare manuella klimatövervakningen och med-
för en större effektivitet i övervakningen och en 
ökad säkerhet för föremålen. Arbete pågår även 

			   2006	 2007	 2008

	 SHM	 Antal inventarienummer	 34 648	 34 818	 34 858

		  Totalt antal poster i föremålsdatabasen	 456 509	 599 916	 655 844

	 KMK/TBM	 Antal inventarienummer	 34 181	 34 324	 34 434

		  Totalt antal poster i föremålsdatabasen	 37 664	 39 222	 40 013

	 SHMM	 Antal inventarienummer	 68 829	 69 142	 69 292

		  Totalt antal poster i föremålsdatabasen	 525 338	 639 138	 695 857

Tabell 1. Samlingarnas omfattning avseende antal inventarienummer och digitalt sökbara poster på föremålsnivå.
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med att ta fram dokumenterade och kontinuerliga 
inventeringsrutiner för särskilt värdefulla och stöld-
begärliga föremål. Genom en pilotstudie har ett 
antal nödvändiga åtgärder identifierats. Dessa be-
höver åtgärdas innan systemet tas i drift. Arbetet 
beräknas kunna slutföras under 2009. 

Magasinssituationen på KMK är fortsatt god. Ar-
betet med uppmärkning av föremål och systemati-
sering av medaljer och sedlar har fortsatt. Dessut-

om har en rad förbättringsåtgärder gjorts under 
året. Bland annat har befintliga emballage och lik-
nande ersatts med arkivbeständigt papper, ett nytt 
förvaringssystem för sedlar har införts och en av-
fuktare har installerats. 

Magasinssituationen på TBM fungerar relativt väl. 
Under 2008 har ett nytt magasin inretts dit större 
delen av föremålen från ett magasinsutrymme som 
2007 konstaterades vara otjänligt överförts. 

Figur 1. SHMM:s magasinssituation avseende klimat uppdelat på respektive museum. 
Tillfredsställande: <30% RF eller 50+/-10% RF, mindre tillfredsställande: RF ibland <40% eller >60%. 
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Figur 2. SHMM:s magasinssituation avseende klimat sammantaget för myndigheten. 
Tillfredsställande: <30% RF eller 50+/-10% RF, mindre tillfredsställande: RF ibland <40% eller >60%. 
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Personal från SHMM har deltagit i Museikoordi-
natorns arbetsgrupp för magasinsfrågor i syfte att 
ta fram riktlinjer och identifiera nyckeltal avseende 
kvalitet och kostnader för magasin/föremålsarkiv.

Säkerhet

Sedan flera år samverkar SHMM:s museer i Stock-
holmsmuseernas säkerhetsgrupp (SAMSÄK). I syf-
te att stärka myndighetens säkerhetsorganisation 
har ett antal medarbetare under 2008 genomgått 
Kammarkollegiets (KamK) och Statens kulturråds 
(KUR) grundkurs i museisäkerhet.

SHMM har under 2008 reviderat och implemente-
rat säkerhetsdokument som ska säkerställa att  
nationella och internationella utlån endast sker när 
verksamhets- och säkerhetsmässiga krav har till-
godosetts hos låntagaren. Detta bidrar till att ska-
pa verksamhets- och säkerhetsstandarder giltiga 
för låntagare såväl inom som utom landet. Under 
2009 kommer samtliga museer inom myndigheten 
att implementera säkerhetsdokumenten i sin verk-
samhet.

SHMM har även, i samarbete med RAÄ, utarbetat 
ett ramavtal med den gemensamma externa sä-
kerhetsleverantören. Avsikten med ramavtalet är 
att sänka kostnader och avser teletekniska installa-
tioner i myndigheternas lokaler.

Inom säkerhetsområdet har SHM sedan länge, 
som ansvarsmuseum och genom sin specialistkom-
petens, ett väl utvecklat samarbete med museer 
och andra institutioner på central, regional och  
lokal nivå. Samverkan och rådfrågningar har  
under 2008 omfattat Piteå museum, Täby kom-
mun, Svensk Form, Naturhistoriska museet i Oslo, 
Östersunds länsmuseum med flera.

Under 2008 har SHM medverkat i ett projekt kring 
kulturinstitutioners beredskap avseende katastrof-
situationer och restvärdesräddning, RVR. Projek-
tet, som drivs av RAÄ, har resulterat i en nätpubli-
kation med anvisningar om riskanalyser och en 
stomme av checklistor som ska förbättra förutsätt-
ningarna för kulturinstitutioner och räddnings-
tjänst att rädda känsliga byggnadsdelar och före-
mål i en katastrofsituation. 

Publikationen lanserades i november 2008 och har 
tagits fram i samarbete med SFV, KamK, Kungl. 
biblioteket (KB), Nordiska Konservatorsförbundet 
(NKF) samt representanter för Räddningstjänst 
och Försäkringsbranschens restvärderäddning AB. 
I anslutning till projektet har SHM även arbetat  
internt med frågor kring restvärdesräddning och 
katastrofberedskap. Under året har en struktur 
och en dokumentmall för en restvärdesräddnings-
plan tagits fram. Det avslutande steget blir att pri-
oritera och lista de föremål i respektive magasin 
och utställningsrum som bör prioriteras vid en 
eventuell räddningsinsats. 

På KMK har det genomförts en genomgång och 
analys av lokalernas samlade säkerhetssystem in-
för en modernisering och förnyelse av larmsyste-
met. Målet har varit att nå en hög, men ändå prak-
tiskt hanterbar säkerhet.

Sammanfattande analys 

Trots ett mycket framgångsrikt accessprojekt har 
SHM en betydande obalans i accessionen. SHM:s 
strategi för att uppnå en accession i balans är fort-
satt att skapa rutiner och processer för att ytter- 
ligare accessionseftersläpning inte ska uppstå samt 
att påverka RAÄ och övriga uppdragsarkeologis-
ka aktörer att skapa bättre och mer kostnadseffek-
tiva flöden av material från fältundersökarna. Det 
är strategiskt viktigt att fortsätta verka för ett hel-
hetstänkande inom det uppdragsarkeologiska sys-
temet, dels för att museernas behov av material 
och information för sin verksamhet bättre ska kun-
na tillgodoses, dels för att åstadkomma ett mer 
kostnadseffektivt flöde av föremål från arkeologisk 
undersökning till museum. SHM:s insatser inom 
detta område har under 2008 bidragit till att ut-
veckla verksamheten i önskad riktning.  

Det har konstaterats att den förebyggande före-
målsvård som SHM satsat på under en följd av år 
behöver kompletteras med kontinuerligt aktivt 
konserveringsarbete. Ett område inom vilket SHM 
har haft långvariga problem med bristfälliga och 
tillfälliga lösningar. Det är i nuläget på SFMV som 
möjligheterna för en mer omfattande underhålls-
konservering finns. Konserveringsbehovet hos 
SHM är dock betydligt bredare än vad som kan 
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täckas av SFMV. SFMV:s kompetensprofil får till 
följd att de största konserveringsresurserna i dags-
läget läggs på den del av samlingarna som är minst 
efterfrågad. Samarbetet med SFMV binder dessut-
om upp resurser för SHM som skulle ha nyttjats  
på andra sätt om museet fått prioritera själv. SHM 
behöver finna en långsiktigt fungerande lösning 
på sina konserveringsbehov. 

Konserveringen av föremål på KMK och TBM  
ligger i fas med det aktuella behovet. 

SHM har under 2008 påbörjat en rad insatser för 
att förbättra magasinssituationen. Bilden av vilka 
behov som kan tänkas uppstå framöver och hur 
dessa prioriteras börjar också till följd av riktat 
strategiskt arbete att klarna. Här finns också en 
plan för fortsatt arbete i syfte att ytterligare kart-
lägga behoven. 

Det kan konstateras att KMK:s magasin har en 
mycket god standard och uppfyller kraven vad  
gäller klimat, säkerhet, arbetsmiljö etc. Under 2008 
har KMK såväl moderniserat förvaringssystemet 
som utvecklat magasinen på ett sätt som gör det 
lättare att kontrollera samlingen. 

TBM har behov av att analysera sin magasinssitu-
ation närmare i de delar där klimatet fortsäter att 
vara ett problem. 

Det förebyggande säkerhetsarbetet har under 2008 
löpt väl och inga incidenter som indikerat brister i 
säkerheten har inträffat. Det har dock bedömts att 
myndighetens riktlinjer för säkerhetsarbetet behö-
ver revideras. Detta arbete är planerat till 2009. 

SHMM avser även att utreda om ytterligare sam-
ordningsvinster mellan museerna kan uppnås i 
förvaltningen av myndighetens samlingar. 

Bedömning av måluppfyllelse

SHMM har under 2008 bedrivit ett kvalificerat ar-
bete med att bevara samlingarna inte minst med 
ett ökat fokus på att ta fram långsiktiga planerings-
underlag. Myndigheten avser att såvitt möjligt  
fullfölja arbetet med att successivt förbättra förut-
sättningarna för samlingarnas bevarande. Det står 
dock klart att betydande resurser, inte minst per-
sonella, kommer att behöva tillföras verksamheten 
för att målet ska uppnås. 



14Statens historiska museer – Årsredovisning 2008

2.1.2 Ökad tillgänglighet till samlingarna

Återrapportering: Statens historiska museer ska redo-
visa måluppfyllelse samt en analys av resultatet i syfte 
att utveckla verksamheten, den verksamhet som avser 
eller svarar mot den unga publikens behov samt insats-
er för att öka andelen ung publik, de åtgärder som vid-
tagits för att öka tillgängligheten för funktionshindrade, 
antal besökare med fördelning på bl.a. ålder, kön, ut-
bildningsbakgrund, geografisk hemvist samt antal skol-
besök. 

SHMM bedriver ett fortlöpande arbete med att på 
olika sätt och i ökad omfattning göra samlingarna 
tillgängliga och användbara för olika intressegrup-
per. Dessa finns huvudsakligen inom forskningen 
och bland de människor som besöker museerna el-
ler dess webbplatser. Föremålen i myndighetens 
samlingar efterfrågas av båda grupperna, såväl na-
tionellt som internationellt. 

För att tillmötesgå externa intressenter strävar 
myndigheten efter att öka samlingarnas tillgäng-
lighet digitalt, såväl avseende volym som sökbar-
het, samt efter att effektivisera och förenkla ruti-
ner kring utlån och besök. (Mer information om 
forskarbesök till samlingarna finns under 2.1.3.)

Utökad uppordning, digitalisering 
och sökbarhet 

Inom ramen för Accessprojektet har två arkeologer 
och två osteologer fortsatt arbetet med att accede-
ra arkeologiskt material respektive packa om och 
ordna upp den osteologiska samlingen. Antalet 

sökbara föremålsposter i MIS har ökat med drygt 
56 000 och uppgår nu till drygt 656 000 varav cir-
ka 243 000 utgörs av benposter. Vidare har inom 
ramen för Accessprojektet två arkeologer arbetat 
med att anpassa museets digitala grunddata om 
föremålen för samsökning med andra museers  
databaser via det så kallade K-samsökprojektet. 
Anpassningen har handlat om att förbättra, kvali-
tetssäkra och standardisera uppgifter om föremå-
lens fyndplats och tillverknings-/brukningstid. 

Myndigheten är en av huvudintressenterna i pro-
jektet K-samsök, ett av Museikoordinatorns (Dir. 
2007:22) prioriterade projekt, som syftar till att 
skapa en central gemensam samsökningsplatt-
form (WebService) för kulturarvsdata som via In-
ternet kan nyttjas av alla som utvecklar webbplat-
ser. Plattformen kommer att på ett långtgående 
sätt att underlätta och förenkla tillgängligheten till 
SHMM:s föremålsdatabaser i och med att infor-
mationen kan sökas, presenteras och brukas på en 
mångfald av platser. Plattformen driftsätts vintern 
2009. SHMM är representerade i K-samsöks styr- 
och projektgrupp.

Flera nya initiativ har tagits inom SHM:s eget pu-
blika webbgränssnitt Sök i Samlingarna för att un-
derlätta tillgängligheten. Arbetet har fortlöpande 
presenterats i en blogg och på Facebook, vilket bi-
dragit till förbättrad kontakt med brukarna. Andra 
projekt som utvecklats och utvärderats inför lan-
sering 2009 är en digital utställningskatalog och 
en kartfunktion som synliggör SHM:s utlån till 
andra museer och institutioner. Kartan planeras 
att visas på den publika webben. 

			   2006	 2007	 2008

	 Antalet inventarienummer tillgängliga via Sök i samlingarna (SiS)	 34 647	 34 818	 34 858

	 Antalet fyndplatser tillgängliga via SiS	 i.u.	 54 118	 54 561

	 Antalet föremålsposter tillgängliga via SiS	 i.u.	 599 916

	 (Varav benposter)	 (224 787)	 655 844	 (242 782)

	 Antalet på SHM utställda föremålsposter tillgängliga via SiS	 i.u.	 5 629	 5 980

	 Antal digitala/digitaliserade föremålsbilder tillgängliga via SiS	 i.u.	 54 473	 59 841

	 Antalet digitaliserade sidor ur Huvudkatalogen tillgängliga via SiS	 141 000	 138 269*	 138 269

	 Antal digitaliserade sidor ur föremålskataloger tillgängliga via SiS	 106 000	 115 786	 115 123**

Tabell 2. SHM:s samlingars tillgänglighet på webben. Siffrorna i den nedre delen av tabellen kan vara avrundade. i.u. = ingen uppgift. 
* Differensen mot föregående år beror med stor sannolikhet på en felklassning, där någon föremålskatalog troligen räknats som 
huvudkatalog. ** Differensen mot föregående år kan bero på ett räknefel i datasystemet.
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Det digitala föremålsinformationssystemet MIS 
tjänar också som ett internt handläggarstöd och är 
som sådant under ständig utveckling. Allt fler mo-
ment i föremålsförvaltningen sköts och överblick-
as i MIS. Något som både förbättrar effektiviteten 
och minskar personberoendet i enskilda ärenden. 
Under 2008 har handläggarstöd för lånehante-
ringen tagits i drift. 

På KMK läggs fynd sedan år 2002 löpande in i en 
föremålsdatabas som är tillgänglig för den egna 
personalen, samt för externa forskare och allmän-
het vid besök på museet. Inventariet finns sedan  
år 2007 i en annan databas, tillgänglig på samma 
sätt. Medaljsamlingens uppordnande fortsätter 
vilket har ökat förutsättningarna för att lägga in 
även denna del av samlingen i databasen. Alla 
svenska typmynt finns presenterade på KMK:s 
hemsida. Arbete har också inletts med att skanna 
böckerna i serien Sveriges Mynthistoria/Land-
skapsinventeringen. Målet är bland annat att göra 
materialet tillgängligt på museets hemsida.

Bildbyråerna på SHMM:s museer har under 2008 
förmedlat ett stort antal bilder till bland andra fors-
kare, hembygdsföreningar, privatpersoner, pro-
duktionsbolag och förlag.

Samlingarnas rörlighet

SHMM har en omfattande låneverksamhet.  
Under 2008 har drygt 500 000 besökare kunnat se 
föremål som lånats från SHM i utställningar runt 
om i världen. SHM har under 2008 tagit fram nya 
riktlinjer för lån ur samlingarna. Låneavgifterna 
har under året justerats upp för att försäkra en  
högre grad av kostnadstäckning. Även KMK har 
under 2008 haft föremål utlånade såväl inom lan-
det som internationellt. Vid utgången av 2008 var 
13 153 föremål ur myndighetens samlingar utlåna-
de till olika platser runt om i Sverige och världen. 
För SHM:s del inom ramen för 219 pågående låne-
ärenden och för KMK 66 pågående låneärenden.

Arbetet med att omvandla myndighetens deposi-
tioner till lån har fortsatt under 2008. Depositioner 
fasas ut och ersätts successivt med lån i enlighet 
med påpekande från Riksrevisionen (Revisions-

promemoria Dnr 32-2006-0685). För SHM:s del 
har inga nya utdepositioner skett under 2008,  
däremot har några enstaka uppdaterats på grund 
av adressändringar till följd av sammanslagning  
av församlingar. Tre utdepositioner har upphört 
under året. Representanter från SHMM har också 
deltagit i Museikoordinatorns arbetsgrupp avse-
ende lån och depositioner. 

Tillgänglighet genom publik verksamhet  
på myndighetens museer

Ett mycket centralt verksamhetsområde för att 
tillgängliggöra samlingarna är det publika arbete 
som SHMM:s museer bedriver. Här innefattas 
produktion och underhåll av utställningar, peda-
gogisk verksamhet, visningar och programverk-
samhet. Detta arbete har tagit sin utgångspunkt  
i de så kallade varumärkesplattformar som SHM 
arbetade fram under 2007 och KMK under 2008. 
Ambitionen är att stärka museernas respektive 
profiler och attraktion för fler besökare.

Antalet besök till myndighetens museer framgår 
av Figur 3. Besöken har totalt för myndigheten 
ökat med 8 procent jämfört med år 2007. Besöks-
siffrorna på SHM har ökat kraftigt samtidigt som 
besöken till KMK har minskat under 2008. Även 
besöken till TBM har minskat jämfört med före-
gående år. Det finns ingen enskild faktor som kan 
förklara SHM:s betydande publikökning (22 pro-
cent). Orsakerna ligger såvitt det kan bedömas i en 
kombination av attraktiva utställningar, framgångs-
rik programverksamhet på kvällar, helger och lov, 
samt den publika verksamhet som museet bedrivit 
på Djurgården inom projektet Jakten på den för-
svunna staden. KMK:s minskning av antalet besök 
med 18 procent visar på behovet av att stärka mu-
seets varumärkesprofil och göra det mer attraktivt. 
För TBM är museets lokalisering genom sin relati-
va svårtillgänglighet en fortsatt utmaning. 

De publikundersökningar som regelbundet besva-
ras av vuxna besökare (från 19 år) till SHM och 
KMK visar att besökarna är fortsatt mycket nöjda 
med sina besök. Betyg avseende helhetsintryck av 
besök på respektive museum är mycket höga och 
ligger kvar på ca 4 (på en skala där 5 är högsta  
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betyg). De svensktalande besökarna till SHM ger 
ett snittbetyg på 4,0 och de icke svensktalande ger 
4,1. KMK fick under 2008 medelvärdet 4,2 av de 
svensktalande besökarna och 4,0 av de icke svensk-
talande. 

Andelen besök på SHM gjorda av svensktalande 
personer födda utomlands ökade under 2008. År 
2008 utgjordes 16 procent av museets besökare av 
svensktalande besökare födda i ett annat land än 
Sverige. År 2007 utgjorde samma grupp endast  
7 procent, och år 2006 10 procent. På KMK är  
andelen svensktalande personer födda utomlands  
i princip oförändrad. 15 procent  jämfört med 16 
procent år 2007. År 2006 utgjorde samma grupp  
10 procent. 

Figur 2. Antal besök till SHMM:s museer.
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Figur 4. Utbildningsbakgrund hos svensktalande vuxna 
besökare på SHM. En tillbakagång av andelen svensktalande 
besökare med realskola/gymnasium som högsta utbildning 
jämfört med år 2007 kan konstateras. Andelen högskole-  
eller universitetsutbildade besökare ökade under året. 

Figur 5.  Utbildningsbakgrund hos svensktalande vuxna 
besökare på KMK. Andelen svensktalande besökare med 
folkskola/grundskola som högsta utbildning fortsätter 
att minska samtidigt som andelen med högskole- eller 
universitetsutbildning ökar. 

Figur 6. Geografisk hemvist för svensktalande vuxna besökare 
på SHM. Andelen svensktalande besökare från andra delar av 
landet än Stockholms stad och län ökade under 2008 på 
bekostnad av andelen besökare från Stockholms län.

Figur 7. Geografisk hemvist för svensktalande vuxna besökare 
på KMK.

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Utbildningsbakrund hos besökare på KMK

20082006 2007

2

23

34

41

1

20

30

49

Ej svar

Folkhögskola / Grundskola

Realskola / Gymnasium

Högskola / Universitet

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Utbildningsbakrund hos besökare på SHM

20082006 2007

5

13

25

58

1

10

34

55

Ej svar

Folkhögskola / Grundskola

Realskola / Gymnasium

Högskola / Universitet

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Geografisk hemvist, SHM

20082006 2007

2

31

29

38

3

34

33

30

Ej svar

Övriga Sverige

Stockholms län

Stockholms stad

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Geografisk hemvist, KMK

20082006 2007

2

42

26

30

12

34

24

30

Ej svar

Övriga Sverige

Stockholms län

Stockholms stad

9

22

70

0
7

26

68

0

43

24

33

0

50

23

28

0

23



18Statens historiska museer – Årsredovisning 2008

	 2006	 2007	 2008
Antal besökare	 189 795	 106 229	 130 053

–35 år	  33	  42	 26

36–44 år	  15	  11	 22

45–54 år	  13	  13	 19

55–64 år	  16	  13	 17

65+ år	  19	  19	 16

Ej svar	  3	  2	 0

Andelen män/kvinnor (%)	Ca 45/51	 Ca 46/54	 41/59

Tabell 3. Andel besökare till SHM inkl. fördelning på ålder  
och kön i procent. Avser vuxna svensktalande besökare. 
Andelen besök till SHM gjorda av unga vuxna (upp till 35 år) 
har minskat samtidigt som andelen besöka gjorda av personer 
mellan 36–44 år har dubblerats jämfört med år 2007. 

Statens historiska museum

SHM har under 2008 arbetat med en rad tillfälliga 
utställningar riktade till olika målgrupper.  

Utställningen Bröd och andra bullar vände sig till 
målgruppen barnfamiljer, med fokus på barn i åld-
rarna 5–12 år. Med hjälp av olika kommunika-
tionsformer (föremål, illustrationer, foto, film, ljud 
etc.) gavs besökarna möjlighet att utforska fakta, 
historik och symbolik kring bakningsprocesser, 
bröd och brödkultur i Sverige genom historien. 

Utställningen Maria – drömmen om kvinnan rik-
tar sig till besökare från tonåren och uppåt. I ut-
ställningen visas museet egna föremål, många för-
sta gången för publik. Med hjälp av en mängd olika 

kulturuttryck, så som dans, ljus, film och musik 
prövas en ny form för kulturhistorisk utställning. 
Syftet med att använda flera konstnärliga uttrycks-
medel är också att attrahera en delvis ny publik. 

I utställningen Work in Progress bjöds allmänhe-
ten in att följa produktionsarbetet med Maria – 
drömmen om kvinnan, från idé till färdig utställ-
ning. Det gavs också utrymme för att bidra med 
egna kommentarer och reflektioner till projekt-
gruppen. 

Jakten på den försvunna staden var en interaktiv 
utställning där besökarna bjöds in att delta i ut-
grävningsarbete, distanskommunikation mellan ut-
grävningsplatsen och museet samt genom att läm-
na in egna berättelser kopplade till temat Allmän-
na konst- och industriutställningen 1897. Projektet 
som erbjöd unika möjligheter till samtal och erfa-
renhetsutbyte mellan arkeologer, pedagoger, me-
dietekniker och besökare lockade ett stort antal 
besökare under de två veckor det pågick. Projektet 
genomfördes som en publik del i ett pågående 
FoU-samarbete med Kungl. Tekniska högskolan 
(KTH) med fler. (Läs mer under 2.1.3)

SHM har under 2008 även arbetat med två nya ut-
ställningskoncept som båda syftar till att på ett en-
kelt och snabbt sätt kunna lyfta fram museets före-
mål ur nya perspektiv kopplat till samhällsaktuella 
teman och frågor. Det ena är i form av en flexibel 
och flyttbar utställningsmodul som kommer att 
finnas i museets entré. Modulkonceptet har tagits 
fram i samarbete med Riksutställningar och Hou-
se of Sweden i Washington DC. House of Sweden 
kommer att arbeta med samma modulsystem i 
sina publika lokaler. Det andra i from av en mobil 
utställningsmodul som kommer att ge tillfälliga 
kommentarer till basutställningarna på SHM. 

En viktig del i att göra museet tillgängligt för en 
bred publik är att arbeta med översättningar till 
andra språk än svenska, i första hand till engelska. 
Samtliga solitärer, det vill säga föremål utställda i 
museet utan koppling till särskild utställning, har 
under 2008 fått nya texter på svenska och engel-
ska. Detsamma gäller även ett antal konstinstalla-
tioner och filmer i utställningar och andra publika 
utrymmen.

	 2006	 2007	 2008
Antal besökare	 105 737	 61 388	 50 327

–35 år	  38	  21	 17

36–44 år	  13	  11	 23

45–54 år	  12	  15	 27

55–64 år	  18	  20	 21

65+ år	  17	  28	 12

Ej svar	  2	  6	 0

Andelen män/kvinnor (%)	Ca 59/40	 Ca 55/44	 55/45

Tabell 4. Andel besökare till KMK inkl. fördelning på ålder och 
kön i procent. Avser vuxna svensktalande besökare. Bland de 
äldsta besökarna (65 år och uppåt) har andelen besök mer än 
halverats jämfört med år 2007. Samtidigt har andelen besök 
gjorda av personer i åldrarna 36–54 år ökat markant. 
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Tillänglighet handlar också om att finnas på andra 
platser än i den egna museibyggnaden. SHM har 
under 2008 inlett ett samarbete med Luftfarts- 
verket och byggt en mindre utställning i deras  
besökscenter på Arlanda. SHM var också ett av de 
museer som medverkade i utställningen Article 1 
som visades i Båthall 1 på Djurgården under som-
maren som en aktivitet inom ramen för EuroPride. 

Representanter för ett flertal utländska institutio-
ner bland annat från Sydafrika, Tyskland, Ryssland 
och Georgien har besökt museet under året i syfte 
att utbyta erfarenheter kollegor emellan. Museet 
har också inlett ett samarbete med en internatio-
nell aktör för att undersöka möjligheterna att un-
der 2010 turnera en stor vandringsutställning på 
temat vikingar. Representanter för museet har 
också bjudits in för att presentera erfarenheter från 
olika publika projekt för kollegor såväl i Sverige 
som utomlands. 

Den lärande verksamheten har stor betydelse för 
besökarnas möjligheter att närma sig museernas 
utställningar och samlingar. SHM har under 2008 
fortsatt att utveckla visningsverksamheten. I sam-
band med tillfälliga utställningar tas särskilda vis-
ningskoncept fram. I samband med Maria – dröm-
men om kvinnan utvecklades till exempel en sär-
skild körvisning. Ett annat exempel är de visningar 
utifrån ett queerperspektiv som gavs dagligen på 
såväl svenska som engelska under EuroPride-veck-
an i månadsskiftet juli–augusti. 

För att ytterligare öka antalet visningar av muse-
ets utställningar genomfördes under året en ut-
bildning av 75 auktoriserade Stockholmsguider. I 
samarbete med Nordiska museet och Musikmuse-
et genomfördes också en endags utbildning för 20 
lärare i Svenska för invandrare (SFI). 

Programverksamheten är en annan del av det pu-
blika utbudet som knyter an till och tillgängliggör 
museers samlingar. Programverksamheten har 
kopplingar till både basutställningar och tillfälliga 
utställningar på museet och vänder sig till olika 
grupper av besökare. Programverksamhet erbjuds 
också i en rad olika former; alltifrån föreläsningar 
och debattkvällar, till mer praktisk verksamhet. 

Under rubriken Se, lyssna och samtala har SHM 
anordnat föreläsningar och debatter, ofta i samar-
bete med bokförlag eller andra externa aktörer. 
Andra exempel på programverksamhet under 2008 
är en brödfestival som genomfördes i samarbete 
med flera organisationer inom bagerinäringen, 
men också med ett större antal ambassader. Utställ-
ningen Bröd och andra bullar var en given utgångs-
punkt för festivalen. Hembygdshelg på Historiska 
var ett annat välbesökt och mycket uppskattat eve-
nemang som genomfördes tillsammans med Sve-
riges hembygdsförbund. Körkonserterna kopplade 
till utställningarna som visar medeltida kyrko-
konst bidrog också till att locka nya besökare. 

Under året lades samtliga svenska audioguider ut 
på webben i form av mp3-filer. På webben finns 
också sammanlagt 6,3 timmar webb-tv utlagd. 
Många av dessa visar museets föremål på ett lät�-
tillgängligt sätt och bidrar till en unik möjlighet att 
ta del av samlingarna. Via webben synliggörs sam-
lingarna kontinuerligt genom tematiserade artik-
lar, exempelvis om guldföremålen. 

Museets webbsidor med lättläst ger även personer 
med lässvårigheter möjlighet att ta del av museet 
verksamhet och samlingar De språkvårdsinsatser 
som gjorts under året har också bidragit till att 
texter om komplexa ämnen presenteras på ett in-
tressant och lättillgängligt sätt. 

Kungliga myntkabinettet och 
Tumba bruksmuseum

KMK har under 2008 tagit fram en varumärkes-
plattform. Plattformen kommer fram över att fung-
era som ett verktyg i den publika produktionen 
och vara ett stöd i arbetet med att stärka museets 
profil och öka dess attraktivitet. 

I april öppnades utställningen Världens största 
mynt. Utställningen tar med besökaren på en resa 
från tunga kopparmynt via världens första bank-
sedel till 2000-talets tekniskt avancerade sedlar. 
Under 2008 har också ett antal mindre utställning-
ar på olika aktuella teman visats i museets entré. 
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Tabell 5. Webbtrafik för myndighetens hemsidor. i.u. = ingen uppgift *Sifforna för KMK och TBM avser endast trafik under andra 
halvåret 2007. Redovisningen av webbtrafiken nollställdes under 2007 då en förbättrad mätmetod för samtliga webbplatser togs i 
drift. Det innebär att 2006 års siffror inte kan jämföras med siffrorna från senare år. 

Genom utställningarna Världens mynthistoria på 
Berns salonger och Gustav III:s medaljhistoria på 
KVHAA:s bibliotek har KMK nått utanför muse-
ets lokaler. Islamska mynt ur KMK:s samling visa-
des också i samband med FN och den Irakiska  
regeringens Irakkonferens i Upplands-Väsby i maj. 
KMK har även medverkat i inslag på Svenska  
Dagbladet webbplats E24 och där bland annat  
aktuella frågor belyst ur ett historiskt perspektiv. 
Med anledning av inslagen på E24 gjordes även 
två mindre utställningar i museets entré. 

De tematiska visningarna har ökat. KMK erbjuder 
också fria fredagsvisningar på olika teman. Under 

	 Antal besök 2007	 Antal besök 2008	 Antal besökta sidor 2007	 Antal besökta sidor 2008

SHMM	 14 595	 13 189	 59 515	 54 282

SHM	 572 927	 451 504	 3 341 212	 3 172 001

KMK	 17 729*	 53 587	 i.u.	 162 859

TBM	 4 045*	 8 179	 i.u.	 40 183

året har ytterligare texter i museets utställningar 
översatts till engelska. Museets audioguide har 
också kompletterats med punkter på både svenska 
och engelska. 

På TBM har två tillfälliga utställningar visats un-
der året. Dels 100 år av rörelse – ett sekel med 
Tumba GOIF som gjordes i samarbete med  
Gymnastik och Idrottsföreningen i Tumba, dels 
Papperskonst. TBM har erhållit ytterligare ett hus 
i Tumba bruk, det gamla Spruthuset som inrymde 
brukets brandkår. SFV rustar upp huset och en  
utställning om brandkåren kommer under 2009 
att byggas med stöd av Botkyrka kommun.
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Satsningar på den unga publiken

Skolan är en viktig målgrupp för museerna och 
skolgrupper står för det största antalet bokade  
visningar. Under 2008 ökade antalet bokade 
skolvisningar på SHM och TBM. TBM hade sin 
högsta siffra i detta avseende hittills sedan öppnan-
det sommaren 2005. På KMK minskade skolvisnin-
garna jämfört med år 2007. 

SHM fortsätter att utveckla sitt erbjudande till sko-
lorna samt att aktivt kommunicera detta till lärare. 
Under 2008 har SHM erbjudit inspirationskvällar 
för lärare både i egen regi och i samarbete med  
externa läromedelsförlag. Utöver de bokade skol-
besöken har ett stort antal grupper, främst från  
ungdomsskolan, besökt museet under egen led-
ning. Antalet sådana så kallade ”obokade” besök 
uppgick under 2008 till 605 stycken. För år 2007 
var denna siffra 513. 

Utöver den ordinarie skolverksamheten har SHM 
under 2008 genomfört en rad aktiviteter i syfte att 
öka andelen ung publik. Konfirmationslärarna i 
Stockholms stift deltog i en visning och diskussion 
med utgångspunkt i utställningen Maria – dröm-
men om kvinnan ledd av museets pedagoger. Även 
landets konfirmationskonsulenter höll med anled-
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Figur 8.  Antalet bokade skolbesök på SHMM. Antalet besök av lärarledda klasser, så kallade 
obokade besök, omfattas inte av denna figur. 

ning av utställningen sitt riksmöte på museet. Syftet 
med denna satsning var att marknadsföra museet 
som en plats att besöka tillsammans med konfir-
mationsgrupper under våren 2009 och framåt. 

Aktiviteten Omklädningsrum för vikingar är en 
särskild satsning för barn och medföljande vuxna. 
För barn med vuxna erbjuds också visningar un-
der helgerna på olika teman med utgångspunkt i 
ämnen som intresserar de yngre målgrupperna.  
Museets familjeverksamhet Fornverkstan har varit 
öppen under helger och lov. Familjesatsningen  
Vikingasommar med inriktning på praktik och 
upplevelser av historia och arkeologi genomfördes 
under sommaren på museets innergård. Denna 
aktivitet var precis som tidigare år välbesökt.  
Arbetet med att utveckla det så kallade Arkeoteket 
som invigdes år 2007 har fortsatt. Arkeoteket är ett 
interaktivt pedagogisk rum för familjer med barn 
från fem år och uppåt, där besökarna på egen hand 
får utforska och pröva den arkeologiska proces-
sens olika moment och fundera kring hur historia 
blir till. 

Utställningsproduktionen har under 2008 i hög 
grad tagit fasta på yngre målgrupper. Studenter på 
Konstfack har ställt ut egna arbeten inspirerade av 
intryck hämtade från SHM:s utställningar. Elever 

798
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från Hjulstaskolan skapade också med stöd av  
museets pedagoger en mindre utställning, Hjulsta 
då.nu, som visade elevernas bilder av Hjulsta och 
deras reflektioner över sin plats i historien. 

Både KMK och TBM har under 2008 utvecklat 
skolsidor på webben. Skolsidorna fungerar både 
som faktarum och som underlag för studier kring 
de teman museerna behandlar. Skollovsverksam-
heten har under 2008 fått ökat utrymme i planerin-
gen. KMK och TBM har haft en skollovsverksam-
het med specialvisningar, sagoläsning och pyssel. 
Verksamheten har under året utvecklats med fokus 
på interaktivitet och delaktighet. 

Särskilda åtgärder för att öka tillgängligheten 
för personer med funktionshinder

SHMM har under 2008 utsett en person med sär-
skilt ansvar för tillgänglighetsfrågor. Det övergri-
pande ansvaret för att samordna och driva tillgän-
glighetsfrågorna ligger organisatoriskt på myn-
dighetsledningen. Ett arbete med att ta skapa en 
högre grad av systematik i dessa insatser har in-
letts. Bland annat har SHM under året hittat en 
form för regelbundna möten med SFV för frågor 
om lokalernas tillgänglighet. Under 2008 har ock-
så museipedagogernas ansvarsområde utvidgats 
till att ha särskilt fokus på tillgänglighet inom  
ramen för utställningsproduktion. Detta arbete 
kommer att fortsätta och fördjupas under 2009.

SHM satsar på aktiviteter som berör alla sinnen 
och på så vis ger möjlighet till deltagande och  
upplevelse oavsett ålder, eventuell funktionsned-
sättning eller språkbarriärer. Exempel på sådana 
aktiviteter som erbjudits under 2008 är använd-
ning av museets studiesamling som består av orig-
inalföremål och kopior av forntida föremål samt 
tillredning av bröd och bakning i ugn av järnålders-
modell på gården. Inför museets årliga sommar-
program på gården byggdes också en ramp för att 
underlätta tillgängligheten för personer med 
rörelsehinder. 

SHM har också, inom ramen för samverkanspro-
jektet Det medierade museet prövat nya sätt att  
genom distanskommunikation öka tillgänglighet-
en till kulturmiljöer. Projektet drivs tillsammans 

med KTH. Projektets publika aktivitet Jakten på 
den försvunna staden möjliggjorde närvaro på dis-
tans till en arkeologisk undersökning. På så vis fick 
personer som annars skulle haft svårt att ta sig till 
en utgrävningsplats tillgång till kulturmiljön. (Se 
vidare under 2.1.3)

Två betydelsefulla insatser på det här området har 
varit satsningen på webb-tv och sidorna på lättläst 
svenska på webben. Båda dessa syftar till att öka 
tillgängligheten för dem som av olika anledningar 
inte kan ta sig till museet, alternativt har svårt att 
tillgodogöra sig information på annat sätt.

KMK har under 2008 fört samtal med Synska-
dades riksförbund i syfte att kartlägga synska-
dades behov i relation till museet. Ökad belys-
ningsgrad i två av utställningsplanen är en åtgärd 
som vidtagits under 2008. 

Sammanfattande analys 

SHMM fortsätter att arbeta med insatser som  
syftar till att tillgängliggöra samlingarna på olika 
sätt. Sedan mitten av 2000-talet är SHM:s alla in-
ventariekataloger digitaliserade och tillgängliga 
via Internet. Regeringens sysselsättningssatsning 
Access har möjliggjort en fortsatt satsning på att 
bygga upp sökbarheten på föremålsnivå. I dags-
läget är över en miljon enskilda föremål sökbara 
vilket motsvarar drygt 17–18 procent av SHM 
samling. För enskilda materialgrupper, som oste-
ologiskt material, är digitaliseringsgarden på  
objektnivå över 97 procent. På grund av sam- 
lingarnas storlek kvarstår dock ett betydande  
arbete med att göra återstoden digitalt sökbar på 
föremålsnivå.  

Grundstrukturen i SHMM:s digitala föremålsin-
formation har övertagits från de äldre inventarie-
förteckningarna, där de enskilda föremålen och 
topografiska uppgifterna stod i centrum. Sedan ett 
par år pågår ett arbete med att utveckla informa-
tionssystemet så att det än bättre kan möta de be-
hov som dagens stora målgrupper för samlingar 
har. Här är en utmaning att ytterligare utveckla 
samlingarnas tillgänglighet och användbarhet ge-
nom att öppna för möjligheterna att finna flera och 
alternativa sökingångar till föremålsdatabaserna. 
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Genom engagemanget i K-samsök har SHMM 
under 2008 utvecklat den digitala informationens 
tillgänglighet genom att skapa fler sökingångar, 
underlätta samsöknigsmöjligheter och på så vis 
göra informationen lättare att hitta. Projektet 
fortsätter under 2009. 

Samlingarnas rörlighet genom utlån ligger på en 
fortsatt hög nivå. Förbättrade verktyg i form av 
såväl reviderade riktlinjer och digitalt handläg-
garstöd för utlån har tagits fram och driftsatts  
under 2008, vilket förbättrar förutsättningarna för 
låneverksamheten ytterligare.

2008 var ett intensivt och produktivt år avseende 
den publika verksamheten på SHM. Det ökade  
antalet externa samarbeten har givit positiva syn-
ergieffekter i form av tillgång till andra organisa-
tioners och företags marknadsföringskanaler, men 
också värdefulla erfarenheter och insikter. Detta 
har gett resultat i kraftigt ökade besökstal. Efter-
frågan på museets erfarenheter inom utställnings-
produktion och pedagogisk verksamhet har också 
ökat såväl i Sverige som internationellt. 

SHM planerar att fortsätta utveckla den publika 
verksamheten enligt museets varumärkesplatt-
form. En utmaning framåt är att ytterligare stärka 
kopplingarna mellan utställningar och program-
verksamhet samt att fortsätta prioritera målgrup-
pen barn och familjer. 

Även för KMK utgör museets varumärkesplatt-
form en god grund för ökad tillgänglighet till  
samlingarna genom publik verksamhet och för 
ökade besökstal. Som ett resultat av varumärke-
sarbetet planeras nu en utställning på temat  
Pengar och brott. Arbetet med att förändra övriga 
utställningar kommer att fortsätta framöver och 
fokusera på att öka förståelsen och höja upplev-
elsen för besökaren. 

Genom Spruthuset kompletteras bilden av livet i 
Tumba bruk och den lokala förankringen stärks 
ytterligare. Utställningen har också förutsättnin-
gar att tilltala yngre besökare.

SHMM:s museer har under 2008 utökat sina  
aktiviteter för barn och unga. Denna inriktning 
kommer att fortsätta. SHM:s familjekoncept  

Vikingasommar planeras utökas för att kunna ta 
emot fler besökare. Arbete är också påbörjat med 
att utveckla museets Fornverkstad till att bli en  
aktivitet där mötet mellan hantverk, historia och 
nutid kopplas ihop till ett spännande erbjudande 
som stimulerar olika former av lärande. Kontakten 
med skolan avses också att utvecklas via riktad 
marknadsföring och kommunikation. 

Arbetet med skolsidorna på KMK och TBM:s 
hemsidor bedöms har fallit ut väl. En tydlig ökning 
av besöken på skolsidorna har registrerats. Även 
lovverksamheten med större fokus på delaktighet 
har varit mycket uppskattad. Det pedagogiska ar-
betet på KMK kommer att få ännu större utrymme 
i den allmänna planeringen i både tillfälliga ut-
ställningar och i basutställningarna. 

Tillgängligheten för personer med funktionsned-
sättning är fortsatt prioriterad. Den publika till-
gängligheten har under året utvecklats med hjälp 
av bl.a. lokalanpassningar, audioguider, bildspel, 
taktila inslag i utställningar och annan publik 
verksamhet, samt språkvård (lättläst) i utställnin-
gar och på webbar. Tillgänglighetsarbetet är dock 
i behov av att i än högre grad systematiseras och 
lyftas fram och kommer framöver få en än mer 
framskjuten position i verksamheten.

Måluppfyllelse 

Tillgängligheten till samlingarna har under 2008 
ökat väsentligt. Den digitala tillgängligheten har 
utvecklats mycket positivt under 2008. Till detta 
kan läggas framgångar i arbetet med att göra den 
digitala informationen lättare att hitta för en större 
grupp användare. 

Förutsättningarna för att tillgängliggöra samlin-
garna på andra platser än på myndighetens mu-
seer har under året ytterligare förbättrats. Ett stort 
antal föremål finns utlånade till andra institutioner 
inom och utom landet. Myndigheten har under 
2008 ökat antalet besök till museerna. Utökade  
externa samarbeten och satsningar med utgångs-
punkt i museets varumärkesplattform har under 
året bidragit till en positiv utveckling i SHM:s pub-
lika arbete vilket avspeglar sig i museets kraftig 
ökade besökstal. KMK har under 2008 arbetat 
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fram en varumärkesplattform och står bättre rust-
ade att tillgängliggöra museet via den publika 
verksamheten än tidigare. 

SHMM:s museer har under 2008 bedrivit ett 
målmedvetet arbete för att möta den unga publik-
ens behov och öka antalet unga besökare. Den 
pedagogiska verksamheten riktad mot barn och 
unga har utvecklats positivt och erbjudandet i 
form av anpassade aktiviteter har utökats. 

SHMM har också under 2008 tagit ytterligare ett 
steg i arbetet med att ytterligare förbättra kvalitén 
och systematiken i de insatser som görs för att göra 
verksamheten tillgänglig för personer med funk-
tionsnedsättning. Sammantaget bedöms tillgäng-
ligheten som god och det får konstateras att ut-
vecklingen under året varit positiv.

2.1.3 Ökad kunskap inom det område 
museet verkar, bl.a. genom forskning  
och utveckling samt samverkan med  
universitet och högskolor

Återrapportering: Statens historiska museer ska redo-
visa måluppfyllelsen samt en analys av resultatet i syfte 
att utveckla verksamheten. 

År 2008 har präglats av en positiv utveckling för 
myndighetens kunskapsuppbyggnad. I juni beslu-
tades om ett nytt FoU-program för perioden 2008–
2012 och i november beslutades om en ny tillsvi-
daretjänst som FoU-samordnare (tillträde den 1 
januari 2009). Under hösten har flera FoU-projekt 
slutförts och nya större forsknings- och utveck-
lingsprojekt skapats. Dessutom har två nya post-
doc-forskare anställts inom ett program finansier-
at av KVHAA och Riksbankens jubileumsfond, en 
vid respektive SHM och KMK. Myndigheten har 
när det gäller kunskapsuppbyggnad nu en helt ny 
omfattning, organisation och tyngd jämfört med 
tidigare.

Nytt FoU-program 2008–2012

Det nya FoU-programmet anger myndighetens syn 
på kunskapsuppbyggnad, forskning och utveckling 

samt verksamhetens innehållsliga huvudlinjer de 
närmsta åren. En FoU-grupp med representanter 
från olika delar av myndigheten har tillsatts. Sam-
ordnaren ska med stöd av FoU-gruppen stimulera 
personalen att se möjligheter till FoU-verksamhet, 
stödja formuleringar av projekt och projektpro-
gram, formulera ansökningar, söka medel och 
återrapportera till finansiärer. 

Innehållsmässigt ska FoU-verksamheten söka tvär-
vetenskapliga och gränsöverskridande skärnings-
punkter mellan myndighetens museers olika äm-
nesområden. FoU-arbetet ska utöver att behandla 
kärnämnena som arkeologi, kyrklig konsthistoria 
och numismatik i synnerhet inkludera frågor kring 
lärande, publikt arbete, och olika övergripande 
perspektiv på museernas samhällsuppdrag och 
verksamhetsformer. Samverkan med RAÄ är vik-
tig och bedrivs utifrån det särskilda dokument som 
formulerats gemensamt av myndigheterna.

Projektverksamhet

Under 2008 har de två projekten Samlingar och 
samhällsuppdrag och Arkeologi, lärande och pub-
lik utveckling avslutats. Projekten har finansierats 
via FoU-medel från KUR och har presenterats vid 
flera konferenser och i rapporter och konferenspub-
likationer.
	
Projektet Publik arkeologi som finansierats av SHM 
samt av KUR genom Access-medel har avslutats 
under 2008. De olika delprojekt som genomförts 
har redovisats i tidigare publikationer, exempelvis 
boken Publik arkeologi 2007. Arbetet med publik 
arkeologi är fortsatt prioriterat och finns med som 
ett utvecklingsområde i FoU-programmet. 

Under 2008 genomfördes förstudien Det medi-
erade museet som finansierades med FoU-medel 
från KUR. Denna förstudie var ett samarbete mel-
lan myndighetens museer, KTH, RAÄ och Kungl. 
Djurgårdsförvaltningen. En begränsad, publik 
arkeologisk undersökning av lämningar från 
Allmänna konst- och industriutställningen 1897 
på Djurgården genomfördes under två veckor i  
augusti 2008. Med hjälp av ny så kallad mediering-
steknik utvecklad av KTH konstruerades ett  
”fönster” mellan SHM och den arkeologiska ut-
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grävningsplatsen. Publiken kunde ta del av utställn-
ingen, delta i den arkeologiska undersökningen 
och prova den nya kommunikationstekniken. Den 
publika delen av projektet gick under namnet  
Jakten på den försvunna staden. Satsningen var 
mycket uppskattad och hade ca 7 000 besökare 
under de två veckor den pågick. Bland dem kultur-
ministern. Vid konferensen NODEM 08 i Reykja-
vik belönades projektet med NODEM Award for 
best digital design for museums communication. 
Det har redovisats i en vetenskaplig artikel som 
publicerades digitalt av konferensen samt i en arke-
ologisk rapport som publiceras 2009. En fortsättning 
av projektet i större skala 2009–2011 har formuler-
ats, Moderna kulturarvsprocesser och medierad 
tillgänglighet, för vilket medel har sökts från RAÄ.

Inom SHMM:s FoU-verksamhet har under året 
även en rad andra projekt bedrivits, dels i form av 
initiativ från museet, dels i form av personalens 
deltagande i projekt eller referensgrupper och mots-
varande som ägs av andra institutioner (tabell 6). 

SHM stödjer sedan 2003 projektet Redcamus (Red 
Centro American de Museos) som handlar om  
uppbyggnaden av ett nätverk mellan museer i  
Centralamerika. Projektet finansieras av Sida. Pro-
jektet har fem delmål: att skapa en modell för ett 
attraktivt och tillgängligt museum, att stärka mu-
seerna inom det teknisk-administrativa området, 
att kompetensutveckla personalen, att öka antalet 
besökare och nå nya grupper samt att bygga upp 
ett regionalt nätverk. 

SHM ingår i samarbetsprojekt med RAÄ kring 
alunkonserverat trä samt miljömålsuppföljning. 
Museet har under 2008 deltagit i samarbetet NaMu 
– Making National Museums, ett internationellt 
museiforskningsprojekt koordinerat från Linköping, 
Oslo och Leicester. Dessutom har museet deltagit 
i workshopsamarbetet Creative space – interna-
tional research workshop on the meaning of exhi-
bitions som drivs av Umeå Universitet. Arbetet 
med att vetenskapligt bearbeta fynden från Alvas-
tra pålbyggnad har fortgått. 

SHM har ett samarbetsavtal med Center for Tex-
tile Research (CTR) i Köpenhamn om projektet 
Textile and Costume from Bronze and Early Iron 
Age in Danish Collections. I samarbetet ingår att 
SHM:s samlingar av jämförande textilier kommer 
CTR till del och publiceras inom ramen för pro-
jektet. Under året har även forskningen kring den 
så kallade Gerumsmanteln fortgått i samarbete 
med Statens kriminaltekniska laboratorium. Ar-
betet med forskningsprojektet Öppen osteologisk 
samling har fortgått enligt planerna. Projektet syf-
tar till att skapa en bättre vetenskaplig infrastruk-
tur för osteologiskt källmaterial och genomförs 
inom ramen för Accessatsningen. 

Under 2008 har slutligen förarbeten för ett omfat-
tande museihistoriskt projekt genomförts där 
syftet är att utforska och sammanställa SHM:s 
historia från 1866 och framåt. En projektplan har 
färdigställts och allt tyder på att ett treårigt projekt 
2009–2011 kommer att finansieras av KVHAA 
samt med FoU-medel från KUR.



26Statens historiska museer – Årsredovisning 2008

	 Huvudman 	 Deltar i projekt	 Ingår i referensgrupp	

	 för projekt		  eller motsvarande

Det medierade museet (FoU-projekt)	 X		

Arkeologi, lärande och publik utveckling (FoU-projekt)	 X		

Samlingar och samhällsuppdrag (FoU-projekt)	 X		

Alvastra pålbyggnad (FoU-projekt)	 X		

Gerumsmanteln (FoU-projekt)	 X		

Öppen osteologisk samling (FoU-projekt)	 X		

Andra tider, andra platser – materiella uttryck av historiebruk, 

kolonialism och hegemoni (post-doc-projekt)	 X		

Redcamus, museinätverk i Centralamerika		  X	

Alunprojektet, RAÄ		  X	

Miljömålsuppföljning, RAÄ		  X	

K-samsök, Museikoordinatorn och RAÄ		  X	

Creative space – international research workshop on the 

meaning of exhibitions, Umeå universitet		  X	

NaMu – Making National Museums, Linköpings universitet		  X	

Kommittén för de nationella laboratorierna			   X

Vetenskaplig referensgrupp för museet i Gamla Uppsala			   X

Rådgivande nämnden för medeltidsseminariet,  

Stockholms universitet			   X

FoU Strategigrupp, RAÄ			   X

Redaktörsgruppen för tidskriften Fornvännen			   X

Nätverket Fokus Vreta kloster 			   X

Nationella kunskapsnätverket för museer med medeltidsinriktning			   X

Regeringens museikoordinator, deltagande i forskningsgruppen			   X

Tabell 6. SHM:s formella engagemang i olika forsknings- och utvecklingssammanhang under 2008.

Två nya forskartjänster 

Genom ett program finansierat av KVHAA och 
Riksbankens jubileumsfond har myndigheten un-
der 2008 fått två femåriga heltidstjänster för post-
doc-forskare. Syftet med tjänsterna är att stimule-
ra kvalificerad forskning på samlingarna eller  
material som museet svarar för i magasin och  
arkiv, att stärka forskarkompetensen och att skola 
in forskare i det administrativa myndighetsarbetet 
parallellt med forskningen.

Seminarieserien Forum för 
kulturarvsforskning

Under 2008 har SHMM inlett ett samarbete med 
RAÄ, KVHAA och Stockholms universitet om en 
ny serie forskarseminarier, Forum för kulturarvs-

forskning. Syftena är att lyfta fram respektive insti-
tutions FoU-verksamhet, att stärka Vitterhetsaka-
demiens bibliotek vid Riksantikvarieämbetet som 
forskningsbibliotek och att främja dialogen mellan 
forskning, museiverksamhet och myndighetsprak-
tik. Under 2008 har 14 seminarier arrangerats. 

Forskarbesök och forskningsförberedande 
verksamhet 

SHM bedriver även en omfattande forsknings- 
förberedande och kunskapsuppbyggande verk-
samhet. Under 2008 genomfördes 378 enskilda 
forskarbesök i samlingarna (tabell 7). Dessa besö-
kare är i huvudsak forskare, men även antikvariskt 
verksamma personer och studenter. Egentligen 
handlar det om betydligt flera besökare eftersom 
ett enskilt besök kan omfatta flera personer och i 
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flera fall en hel forskargrupp. Under året publicera-
des flera doktorsavhandlingar som till betydande 
del bygger på materialstudier i museets samlingar. 
SHM har under året även lånat ut en rad fyndma-
terial för laborativa forskningsändamål. Antalet 
forskarbesök i samlingarna har kontinuerligt ökat 
sedan år 2006 och närmar sig nu återigen den 
mycket höga siffran för år 2005. Antalet skriftligt 
besvarade förfrågningar om samlingarna ökar 
ännu kraftigare, med flera hundra procent sedan 
2005 och 2006 års låga nivåer.

Även KMK:s samlingar omfattar flera föremåls-
grupper som är särskilt efterfrågade av externa 
forskare i Sverige och internationellt. Det rör sig 
framförallt om de unika vikingatida mynten men 
även om museets samlingar av antika mynt och de 
svenska och utländska medaljerna. Under 2008  
genomfördes 110 enskilda forskarbesök i samling-
arna (tabell 7). KMK deltar också i olika forsk-
ningsprojekt som bedrivs både av institutioner och 
enskilda forskare.

I november arrangerades konferensen, Vad ska vi 
med fynden till? – idéer, strategier och praktiker, 
på SHM. Konferensen hade närmare 100 deltagare 
och var ett samarbete mellan museet och RAÄ. 
Konferensen tog upp frågor om arkeologiska fynd-
strategier och det arkeologiska fyndmaterialets 
värde och potential. 

Regeringens Accessprojekt har under året för 
SHM:s del bland annat inneburit att flera hundra 
tusen föremål nyregistrerats i museets datasystem 
MIS, vilket tillgängliggörs för forskare och allmän-
heten via tjänsten Sök i samlingarna på museets 
hemsida. Särskilda satsningar har inom detta ar-
bete gjorts för att tillgängliggöra material av stort 
forskningsintresse. Även engagemanget samar-

betsprojektet K-samsök bör nämnas i detta sam-
manhang (se vidare om K-samsök under 2.1.2). 

Kontakterna inom ICOMON, FIDEM och CIN 
(Commission Internationale de Numismatique) 
gör att KMK ständigt deltar i olika projekt och dis-
kussioner. Genom deltagandet i dessa olika inter-
nationella föreningars sammankomster skapas 
kontakt med kollegor från hela världen. Samtidigt 
får KMK del av nya forskningsrön och liknande 
museers verksamhetsinriktningar och lösningar 
för utställningar, samlingar och förmedling.

Publikationer

Personal från SHM deltar vidare i redaktörsgrup-
pen för den vetenskapliga arkeologiska tidskriften 
Fornvännen. I samband med museets medverkan  
i Artikel 1-utställningen deltog man också i ar-
betet med att tillsammans med flera andra museer 
anordna debattbaren “Vems utanförskap är mest 
inne?” på Nobelmuseet.

Personalen vid KMK står för en omfattande kun-
skapsproduktion i form av artiklar, kataloger och 
böcker inom museets verksamhetsområde. Under 
2008 sammanlagt 89 enskilda artiklar (figur 9). 
Dessutom fungerar KMK tillsammans med Sven-
ska numismatiska föreningen som ansvarig utgi-
vare och redaktion för Svensk Numismatisk Tid-
skrift som utkommer med åtta nummer per år. Tre 
nya kataloger har utgivits under året; Världens 
största mynt (KMK katalog 48), 100 år med rörelse 
– Ett sekel med Tumba GOIF (TBM katalog 3) 
och Papperskonst (TBM katalog 4). Tre böcker 
har också utgivits; Poetiska sedlar, Noga utvalt 
och Fattiga.

				    2006			   2007			   2008
			   SHM	 KMK	 S:a	 SHM	 KMK	 S:a	 SHM	 KMK	 S:a
	 Antal expedierade skriftliga förfrågningar	 99	 179	 278	 342	 259	 601	 466	 213	 679
	 Antal forskarbesök i samlingarna 	 322	 142	 464	 328	 125	 473	 378	 110	 488
	 (inkl Tumbamagasinet)

Tabell 7. Skriftliga förfrågningar om samlingarna samt forskarbesök i samlingarna.
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Figur 9. Publikationer vid KMK.
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Sammanfattande analys

Myndighetens behov av FoU-verksamhet och kon-
tinuerlig kunskapsuppbyggnad är omfattande. Om-
världsbevakning, strategiska kontakter på FoU-om-
rådet, egen kunskapsuppbyggnad, forskning och 
en kontinuerlig kompetensutveckling är viktiga fak-
torer. Den nya arbetsformen och organisationen 
för FoU-arbete ger myndigheten möjlighet att med 
ökad måluppfyllelse kunna möta dessa behov. 

År 2008 har präglats av en mycket positiv utveck-
ling för myndighetens kunskapsuppbyggnad. Någ-
ra exempel på detta är det nya FoU-programmet 
och samordningsfunktionen, den starkt utvecklade 
projektverksamheten, nya kontakter och samarbe-
ten, de två nya post-doc-forskartjänsterna, den nya 
seminarieserien, den ökande tillgängligheten för 
externa forskare samt slutligen den vittgående egna 
numismatiska kunskapsuppbyggnaden. Myndighe-
ten står efter detta år betydligt bättre organiserad 
och förberedd än tidigare, både för att själv kunna 
bedriva en kvalitativ och omfattande FoU-verk-
samhet och att vara en samarbetspart till andra.

Under 2009 behöver den nya organisationen, de 
stora nya projekten och de nya forskartjänsterna 
konsolideras i en långsiktigt resultatgenererande 
arbetsform. Arbetet behöver också i stigande grad 
samordnas med den övriga museiverksamheten 
samt effektivt presenteras utåt för att göra myn-
dighetens arbete känt och öka dess kontakt- och 
samverkansytor. 

Bedömning av måluppfyllelsen

Myndigheten har under 2008 utvecklat sin organi-
sation för FoU och kunskapsuppbyggnad. Myn-
digheten har också bidragit till ny och angelägen 
kunskap inom sina verksamhetsområden genom 
forskning, kunskapsuppbyggnad, utveckling och 
samverkan med en lång rad olika externa parter. 
Därmed har en hög och under året markant ökad 
måluppfyllelse uppnåtts.

89

3
3
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2.1.4 Övriga mål och återrapporteringskrav

Statens historiska museer ska i årsredovisningen specificera 
myndighetens totala lokalkostnader för 2008 enligt följande.

•	 Hyra
•	 El och uppvärmning
•	 Reparationer och underhåll
•	 Övriga driftskostnader

	 Hyreskostnader	 		

	 Hyresvärd	 Tkr	 Andel, %	

	 Statens fastighetsverk, SHM	 10 919	 56%	 inkl. el

	 Statens fastighetsverk, TBM	 105	 1%	

	 Folksam	 6 318	 32%	

	 Riksarkivet	 2 124	 11%	 inkl. el

		

		  19 466	 100%	

	 Totala lokalkostnader (tkr)	 		  			 

		  Hyra	 Lokalvård	 El	 Övriga 	 TOTALT

	 SHM	 13 027	 906	 ingår i hyra	 381	 14 314	

	 KMK	 6 334	 302	 205	 10	 6 851	

	 TBM	 105	 16	 158	 34	 313	

	 Summa	 19 466	 1 224	3 63	 425	 21 478	

	 					   

Anm. Övriga lokalkostnader vid SHM (381 tkr) utgörs av avskrivningar på
förbättringsutgifter på annans fastighet, vilka är hänförbara till investeringar
som skedde inom ramen för förberedelserna inför Fri entré 2005.
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3. Information av väsentlig betydelse 
för regeringens uppföljning och 
prövning, enligt FÅB 2 kap. § 4

Av den finansiella redovisningen framgår att ett 
anslagssparande på totalt 3 118 tkr kronor har  
uppstått, vilket överstiger 3 % av anvisat belopp för 
2008. SHMM vill göra regeringen uppmärksam  
på att 1 048 tkr av detta är hänförbart till över-
gångseffekten av det fr.o.m. 2008 ändrade finan-
siella villkoret för försäljningen av varor. SHMM 
kommer i en särskild skrivelse till regeringen läm-
na ett underlag för regeringens beslut med anled-
ning av detta. 
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4. Fördelning av intäkter (andra än 
av anslag) och kostnader (tkr)

	 Statens historiska museer (SHMM)
	 Intäkter, andra än av anslag	 2008	 2007	 2006

	 Avgifter och ersättningar	 11 068	 9 647	 6 529

	 Bidrag	 11 397	 14 458	 11 688

	 Finansiella	 405	 578	 408

	 Summa	 22 870	 24 683	 18 625

			 

	 Kostnader	 -97 895	 -101 376	 -96 945

			 

	

	 SHM
	 Intäkter, andra än av anslag	 2008	 2007	 2006

	 Avgifter och ersättningar	 7 139	 5 507	 3 280

	 Bidrag	 7 445	 11 069	 8 541

	 Finansiella	 403	 578	 408

	 Summa	 14 987	 17 154	 12 229

			 

	 Kostnader	 -74 676	 -78 558	 -74 017

			 

	

	 KMK		

	 Intäkter, andra än av anslag	 2008	 2007	 2006

	 Avgifter och ersättningar	 3 331	 3 601	 2 771

	 Bidrag	 1 736	 1 301	 1 475

	 Summa	 5 067	 4 902	 4 246

			 

	 Kostnader	 -20 405	 -20 181	 -20 487

			 

	

	 TBM		

	 Intäkter, andra än av anslag	 2008	 2007	 2006

	 Avgifter och ersättningar	 600	 539	 478

	 Bidrag	 2 216	 2 087	 1 672

	 Summa	 2 816	 2 626	 2 150

			 

	 Kostnader	 -2 814	 -2 636	 -2 441

Verksamhetsgren Museiverksamhet
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5. Kompetensförsörjning

Strategisk kompetensförsörjning är av avgörande 
betydelse för att möjliggöra att verksamhetsmålen 
främjas och uppnås. Mångfald bland SHMM:s 
medarbetare när det gäller ålder, kön, etnicitet,  
utbildning samt professionella och kulturella erfa-
renheter är en central dimension av en sådan stra-
tegi. Detta gäller såväl för arbetet med att förbätt-
ra förutsättningarna för samlingarnas bevarande, 
för ökad tillgänglighet till dessa samt för ökad  
kunskap inom SHMM:s verksamhetsområde. En 
väl avvägd personalrörlighet samt ett systematiskt 
arbetsmiljöarbete stärker förutsättningarna för god 
måluppfyllelse ytterligare.

5.1 Åldersstruktur
En jämn åldersfördelning är viktig av flera skäl, 
dels ger det en mångfald av olika erfarenheter, 
kontakter och kompetenser, dels blir organisatio-
nen mindre sårbar när det gäller kompetensförlus-
ter i samband med pensionsavgångar. 

Medelåldern för tillsvidareanställda var vid årsskif-
tet 2007/2008 45,5 år och var i det närmaste oför-
ändrad i jämförelse med föregående år (45,7 år), 
men har sedan några år tillbaka sjunkit sakta. Av 
samtliga anställda medarbetare inom myndighe-
ten var ca 54 procent visstidsanställda och medel-
åldern i denna grupp var 31 år, också sjunkande. 

I de olika kompetenskategorierna (enbart tillsvida-
reanställda) var medelåldern för ledningskompe-
tens 47 år, kärnkompetens 46 år och stödkompe-
tens 46 år. Medelåldern för lednings- och kärnkom-
petens är ett par år lägre än föregående år medan 
medelåldern för stödkompetens har stigit något. 

Åldersfördelningen bland tillsvidareanställda har 
förändrats mest positivt sedan 2007. Inom led-
ningskompetens finns personal representerad från 
ålderskategorin 35- till 55- (figur 10), och man kan 
också konstatera att man inom kärnkompetens nu 
även hittar en stor grupp i ålderskategorin 35-, för-
utom den största gruppen i kategorin 55-. Inom 
stödkompetens bedöms fördelningen som god. 

Figur 9. Åldersstruktur bland tillsvidareanställda.
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5.2 Könsfördelning

Av SHMM:s 65 tillsvidareanställda var könsför-
delningen vid årsskiftet 2008/2009 68 procent 
kvinnor och 32 procent män. Detta är en ökning 
av andelen kvinnor jämfört med föregående år. 
Inom kategorin ledningskompetens är det jämnt 
fördelat mellan könen men inom kategorierna 
kärn- och stödkompetens finns en överrepresenta-

tion av kvinnor. Inom stödkompetens är dock ut-
vecklingen positiv för en jämnare fördelning. Åt-
gärder för att uppnå en jämnare könsfördelning 
inom framförallt kärnkompetens är nödvändiga, 
och fortsätter i samband med rekryteringar. Sam-
tidigt får det konstateras att myndigheten tvingas 
konstatera att andelen sökande kvinnor i samband 
med rekryteringar inte sällan är betydligt större än 
andelen män.

		  2007		  2008

		  Kvinnor	 Män	 Kvinnor	 Män

	 Ledningskompetens	 33	 67	 50	 50

	 Kärnkompetens	 71	 29	 74	 26

	 Stödkompetens	 70	 30	 66	 34

Tabell 9. Könsfördelning (procent) inom anställningsformen tillsvidareanställda fördelat på kompetenskategorier.

5.3 Personalrörlighet
Personalomsättningen var under 2008 ca 9 procent. 
Omsättningen är oförändrad sedan förra året.  
6 personer lämnade sin anställning under 2008. 
Under året har 5 personer (tillsvidareanställningar) 
rekryterats, varav en med ledningskompetens, en 
med kärnkompetens samt tre med stödkompetens. 

5.4 Kompetensutveckling
Kompetensutvecklingen inom SHMM styrs av 
myndighetens vision och strategiska mål och är 
uppdelad på tre nivåer: myndighetsgemensam, rik-
tad (vissa grupper) och individuell. All kompetens-
utveckling inom SHMM skall bidra till att nå de 
strategiska målen och prioriteringarna görs uti-
från behov och tillgängliga resurser. 

Under året har kompetensutveckling genomförts 
inom flera områden såsom ledarskapsutbildning, 
första hjälpen, webbutbildning, Excelutbildning, 
museisäkerhet samt arbetsmiljöutbildning. Vidare 
har flera studiebesök både inom landet och utom-
lands genomförts.

5.5 Arbetsmiljö 
och hälsa 2008

SHMM har etablerade rutiner för att bedriva sys-
tematiskt arbetsmiljöarbete i syfte att minska och 
förebygga ohälsa på arbetsplatsen. 

De huvudsakliga hälsobefrämjande åtgärderna är 
friskvårdstimme samt subventionerade friskvårds-
aktiviteter (gymkort, simkort, etc.). Under året har 
SHM fortsatt att förbättra kontorsmiljöer genom 
inköp av höj- och sänkbara bord och annan ergo-
nomiskt utformad kontorsinredning, bl.a. belys-
ning. 

Sjukfrånvaron uppgick år 2008 till 2,40 procent av 
tillgänglig arbetstid, vilket innebär en ökning med 
0,11 procent från år 2007. I jämförelse med den  
totala sjukfrånvaron hos samtliga statliga myndig-
heter (3,7 procent år 2007, enligt Vervas senast  
tillgängliga statistik) är sjukfrånvaron vid SHMM 
fortsatt låg. 
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			   2006	 2007	 2008

	 Nyckeltal 1	 Total sjukfrånvaro i procent av tillgänglig arbetstid	 2,12	 2,29	 2,40

		  Antal anställda	 122	 123	 108

		  Antal individer med sjukrapportering	 59	 58	 50

	 Nyckeltal 2	 Långtidssjukfrånvaro (60 kalenderdagar) i förhållande till total 

		  sjukfrånvaro	 41,2	 26,37	 44,19

		  Antal anställda	 122	 123	 108

		  Antal individer med långtidssjukfrånvaro 

		  (redovisas ej – antalet understiger 10 pers)	 -	 -	 -

	 Nyckeltal 3	 Kvinnors sjukfrånvaro i procent av tillgänglig arbetstid	 2,12	 2,33	 2,41

		  Antal kvinnliga anställda	 75	 79	 73

		  Antal kvinnor med sjukfrånvaro	 41	 45	 34

	 Nyckeltal 4	 Mäns sjukfrånvaro i procent av tillgänglig arbetstid	 2,12	 2,22	 2,37

		  Antal manliga anställda	 47	 44	 35

		  Antal män med sjukfrånvaro	 18	 13	 16

	 Nyckeltal 5	 Sjukfrånvaro för åldersgruppen 29 eller yngre i procent av 

		  tillgänglig arbetstid	 2,28	 2,97	 0,47

		  Antal anställda i åldersgruppen 29 eller yngre	 14	 10	 7

		  Antal individer i åldersgruppen 29 eller yngre med sjukfrånvaro

		  (redovisas ej – antalet understiger 10 pers)	 -	 -	 -

	 Nyckeltal 6	 Sjukfrånvaro för åldersgruppen 30–49 i procent av tillgänglig arbetstid	 1,68	 1,71	 2,7

		  Antal anställda i åldersgruppen 30–49	 70	 76	            67          

		  Antal individer i åldersgruppen 30–49 med sjukfrånvaro	 35	 39	 33

	 Nyckeltal 7	 Sjukfrånvaro för åldersgruppen 50 år eller äldre i procent av 

		  tillgänglig arbetstid	 2,79	 3,22	 2,23

		  Antal anställda i åldersgruppen 50 år eller äldre	 38	 37	 34

		  Antal individer i åldersgruppen 50 år eller äldre med sjukfrånvaro	 15	 11	 15

Tabell 9. Nyckeltal avseende sjukfrånvaron SHMM.

SHMM bedömer att myndigheten i allt väsentligt 
såsom till exempel ålder och kön har en god sprid-
ning, att vår sjukfrånvaro är fortsatt låg och att ar-
betsmiljön är god. SHMM har även goda förut-
sättningar att fortsättningsvis kunna rekrytera den 
kompetens som krävs för verksamheten med hjälp 
av en god rekryteringsprocess med bra urvalsme-
toder. Sammantaget bedömer SHMM att myndig-
heten har tillgång till den kompetens som krävs 
för att nå verksamhetens mål.
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6. Finansiell redovisning

Sammanställning över väsentliga uppgifter (tkr)	

		  2008	 2007	 2006	 2005	 2004	

	 Låneram i Riksgäldskontoret						    

	 - beviljad	 14 500	 14 500	 14 500	 14 500	 14 500	

	 - utnyttjad	 9 759	 8 278	 11 740	 11 985	 4 874	

	

	 Räntekontokredit hos Riksgäldskontoret						    

	 - beviljad	 8 757	 8 757	 8 757	 8 899	 8 757	

	 - utnyttjad	 0	 0	 0	 0	 0	

	 Räntekonto i Riksgäldskontoret						    

	 - räntekostnader	 0	 0	 0	 0	 0	

	 - ränteintäkter	 402	 550	 389	 101	 305	

	 Avgiftsintäkter						    

	 - beräknade intäkter	 9 300	 10 000	 10 000	 10 740	 17 800	

	 - verkliga intäkter	 11 068	 9 469	 6 529	 18 834	 12 019	

	 Anslagskredit						    

	 Anslag 28:27.1						    

	 - beviljad	 2 303	 2 281	 2 255	 0	 2 146	

	 - utnyttjad	 0	 0	 0	 0	 0	

	 Utgående reservationer och anslagssparande 

	 - ap. 28:27.1	 3 118	 36	 1 650	 561	 0	

	 Kapitalförändring						    

	 Balanserad kapitalförändring tidigare år*	 3 111	 3 193	 3 125	 -1	 -1 173	

	 Årets kapitalförändring	 -431	 966	 68	 3 126	 1 172	

	 Utgående myndighetskap. exkl donationer	 2 680	 4 159	3  193	3  125	 -1	

	 Antal årsarbetskrafter	 75	 95	 90	 77	 73	

	 Medelantal anställda	 107	 99	 110	 98	 96	

	 Driftskostnad per årsarbetskraft	 1 243	 1 018	 1 030	 1 250	 1 252

* Värdet har korrigerats med 1 048 tkr motsvarande värdet av ingående balans för varulager, till följd av nytt finansiellt villkor 
fr.o.m. 2008 för försäljning av varor. Se vidare anslagsredovisningen.
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Resultaträkning (tkr)

			   2008-01-01	 2007-01-01
		  Not	 –2008-12-31	 –2007-12-31	

	 VERKSAMHETENS INTÄKTER			 

	 Intäkter av anslag		  74 594	 77 659	

	 Intäkter av avgifter och andra ersättningar	 1	 11 068	 9 647	

	 Intäkter av bidrag	 2	 11 397	 14 458	

	 Finansiella intäkter	 3	 405	 578	

	 SUMMA 		97   464	 102 342	

	 VERKSAMHETENS KOSTNADER				  

	 Kostnader för personal	 4	 -41 612	 -46 808	

	 Kostnader för lokaler		  -21 088	 -21 664	

	 Övriga driftskostnader	 5	 -30 533	 -28 244	

	 Finansiella kostnader	 6	 -481	 -502	

	 Avskrivningar		  -4 181	 -4 158	

	 SUMMA 		  -97 895	 -101 376	

	 VERKSAMHETENS UTFALL		  -431	9 66	

	 TRANSFERERINGAR				  

	 Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av bidrag		  962	 1 038	

	 Lämnade bidrag		  -962	 -1 038	

	 Saldo		  0	 0	

	 ÅRETS KAPITALFÖRÄNDRING	 7	 -431	9 66	
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Balansräkning (tkr)
		  Not	 2008-12-31	 2007-12-31	
	 TILLGÅNGAR			 
	 Immateriella anläggningstillgångar	 8			 
	 Rättigheter och andra immateriella tillgångar		  319	 -
	 Pågående nyanläggningar		  -	 233
			   319	 233
	 Materiella anläggningstillgångar	 9		
	 Förbättringsutgifter annans fastighet		  587	 963
	 Maskiner, inventarier, installationer m.m.		  12 405	 14 911
	 Pågående nyanläggningar		  94	 -
			   13 086	 15 874
	 Varulager m.m.			 
	 Varulager och förråd		  880	 1 048
			   880	 1 048
	 Fordringar			 
	 Kundfordringar		  854	 580
	 Fordringar hos andra myndigheter	 10	 4 531	 1 843
	 Övriga fordringar		  18	 21
			   5 403	 2 444
	 Periodavgränsningsposter	 11		
	 Förutbetalda kostnader		  5 732	 5 651
	 Övriga upplupna intäkter		  109	 57
			   5 841	 5 708
	 Avräkning med statsverket			 
	 Avräkning med statsverket	 12	 -3 118	 -36
			   -3 118	 -36
	 Kassa och bank			 
	 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret		  9 818	 6 207
	 Kassa, postgiro och bank		  111	 109
			   9 929	 6 316
			 
	 SUMMA TILLGÅNGAR		3  2 340	3 1 586
			 
	 KAPITAL OCH SKULDER			 
	 Myndighetskapital			 
	 Donationskapital	 13	 79	 79
	 Balanserad kapitalförändring	 14	 3 111	 3 193
	 Kapitalförändring enligt resultaträkningen	 7	 -431	 966
			   2 759	 4 238
	 Avsättningar			 
	 Avsättningar för pensioner 	 15	 -	 249
				    249
	 Skulder m.m.			 
	 Lån i Riksgäldskontoret	 16	 9 759	 8 278
	 Skulder till andra myndigheter	 17	 5 121	 2 737
	 Leverantörsskulder	 18	 6 116	 2 635
	 Övriga skulder		  784	 792
			   21 780	 14 442
	 Periodavgränsningsposter	 19		
	 Upplupna kostnader		  3 562	 3 329
	 Oförbrukade bidrag		  4 239	 9 328
			   7 801	 12 657
			 

	 SUMMA KAPITAL OCH SKULDER		3  2 340	3 1 586
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Anslagsredovisning (tkr)

	 UO 17 28:27 ap. 1 - Statens historiska museer, förvaltningskostnader 			 
		
		  Ingående	 Årets tilldelning	 Totalt	 Utgifter	 Utgående 
		  överförings-	 enl. reglerings-	 disponibelt		  överförings-
		  belopp	 brev.	 belopp		  belopp
					   
		  36	 76 627	 76 663	 -73 545	 3 118

Anm. 
Av utgående överföringsbelopp i form av anslags-
sparande på 3 118 tkr är 1 048 tkr hänförbart till  
effekterna av nytt finansiellt villkor fr.o.m. 2008  
för försäljning av varor, vilket innebär krav på full 
kostnadstäckning för denna del av verksamheten. 
Härigenom, får inga intäkter eller kostnader avse-
ende varuförsäljningen anslagsavräknas. Av denna 
anledning har korrigering skett med värdet av in-
gående balans för varulager.

Anslagssparandet beror vidare på att reglering av 
kostnadshyra för åren 2006 och 2007 avseende 
SHM:s lokaler i kvarteret Krubban skett. Regle-
ringen resulterade i hyresavdrag för 2008 (1 182 tkr) 
och beror bl.a. på avvikelser mellan planerat res-
pektive genomfört fastighetsunderhåll under före-
gående avtalsperiod.
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Finansiella villkor

Avgiftsbelagd verksamhet

Avgifter tas ut med stöd av instruktion (2007:1180) och bemyndigande i regleringsbrev. 
Intäkterna disponeras av Statens historiska museer.

Verksamhet med full kostnadstäckning	
								      

	Försäljning av varor
	 +/- t.o.m. 2006	 +/- t.o.m. 2007	 Intäkter 2008	 Kostnader 2008	 +/- 2008	 Ack. +/- 2008

	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall

SHM						      1 532		  -2 256		  -724		  -724

KMK						      318		  -567		  -249		  -249

Summa	 0	 0	 0	 0	 0	 1 850	 0	 -2 823	 0	 -973	 0	 -973

Undersökningar, utredningar och andra tjänster
	 +/- t.o.m. 2006	 +/- t.o.m. 2007	 Intäkter 2008	 Kostnader 2008	 +/- 2008	 Ack. +/- 2008

	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget		  Utfall	 Budget		  Utfall	 Budget		  Utfall	 Budget		  Utfall

SHMM	 0	 0	 0	 0	 0		  0	 0		  0	 0		  0	 0		  0

Summa	 0	 0	 0	 0	 0		  1 850	 0		 -2 823	 0		 -973	 0		  -973

	 Intäkter 2008
Budget		 Utfall	
9 300		 11 068	

Övrig avgiftsbelagd verksamhet, intäkter	
								      

	Entréer och visningar
	 +/- t.o.m. 2006	 +/- t.o.m. 2007	 Intäkter 2008	 Kostnader 2008	 +/- 2008	 Ack. +/- 2008

	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall

SHM						      3 498		

KMK						      324		

TBM						      57		

Summa	 0	 0	 0	 0	 0	 3 879	 0	 0	 0	 0	 0	 0

Övrigt
	 +/- t.o.m. 2006	 +/- t.o.m. 2007	 Intäkter 2008	 Kostnader 2008	 +/- 2008	 Ack. +/- 2008

	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall	 Budget	 Utfall

SHM						      2 108		

KMK						      2 690		

TBM						      541		

Summa	 0	 0	 0	 0	 0	 5 339	 0	 0	 0	 0	 0	 0

Summa	 0	 0	 0	 0	 0	9  218	 0	 0	 0	 0	 0	 0

Avgiftsbelagd verksamhet - intäkter, totalt
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Bidragsfinansierad verksamhet

Statens historiska museer har 2008 erhållit kompletterande finansiering i form av bidrag och sponsor-
medel. Upplysningar om ändamål och villkor för dessa intäkter samt deras andel av myndighetens 
totala intäkter utgör ett föreskrivet återrapporteringskrav.

Bidragsgivare	 Ändamål

Statens kulturråd	 Access – arbetsmarknadspolitisk åtgärd för uppordning och 

	 tillgängliggörande av samlingarna. Forskning och studier om lärande, 

	 publik utveckling, samhällsuppdrag och samlingar.

SIDA	 Stöd till regionalt museinätverk i Centralamerika.

Riksbankens Jubileumsfond	 Uppordning av osteologisk samling

Kungliga Vitterhetsakademien	 Forskningsstöd för publikation av akademiens undersökning av Alvastra 		

	 påbyggnad 1909-1930.

Hjertbergska fonden	 Inköp av föremål och föremålskopior.

Gustav VI Adolfs fond	 Bearbetning av färg- och fiberanalyser av Gerumsmanteln.

Stiftelsen Tumba bruksmuseum	 Bidrag för drift av Tumba bruksmuseum.

Sven Svenssons stiftelse för numismatik	 Inköp av föremål, resebidrag och bidrag till kataloger.

Gunnar Ekströms stiftelse för numismatik	 Publikationer – Sveriges Mynthistoria, landskapsinventering,  

	 Stockholmspoletter, m.fl. Bestämning av islamiska mynt i samlingarna. 		

	 Tryckningsbidrag till kataloger.

Sponsorer	
SparbanksAkademin	 Sponsormedel för verksamheten vid KMK.

Botkyrka kommun	 Sponsormedel för drift av Tumba bruksmuseum

Berling Media AB	 Sponsormedel för SHM:s utställning Maria – drömmen om kvinnan

Andel bidrag och sponsormedel av totala intäkter (%)

Sponsormedel	 0,8

Bidrag	 11,7

Icke statliga medel enligt § 15a kapitalförsörjningsförordningen

	 Belopp	 Andel av totala intäkter, %
Sponsormedel	 815	 0,8

Bidrag, icke-statliga	 4 813	 4,9

Totalt	 5 628	 5,8 

Villkor för sponsring
SparbanksAkademin: Erhåller 300 fribiljetter per år samt erbjudande om exklusiva visningar i KMK:s valv  
minst 5 gånger per år. Härutöver erbjuds akademin och dess medlemmar att avgiftsfritt utnyttja Lovisa Ulrikas  
bibliotek och Hörsalen i KMK:s lokaler för möten, vid minst 12 respektive 4 gånger per år. Vidare erbjuds  
akademin att minst 4 gånger per år införa en profilannons i Svensk Numismatisk Tidskrift.

Botkyrka kommun: Erbjudande till alla skolelever i Botkyrka kommun att avgiftsfritt minst 1 gång under skol-
gången besöka Tumba bruksmuseum. Vidare att medverka till att ett mindre antal gymnasieelever i kommu-
nen bereds möjlighet till sommararbete vid bruksmuseet. 

Berling Media: Erhåller 200 fribiljetter till Historiska museet (SHM) och får avgiftsfritt utnyttja någon av  
museets lokaler för kundarrangemang eller liknande vid 2 tillfällen under utställningsperioden för Maria – 
drömmen om kvinnan. BM erbjuds härutöver pressinsatser i samband med programaktiviteter under utställ-
ningsperioden, t.ex. i annonser och på SHM:s webb. BM:s logotype trycktes på inbjudnings- och vernissage-
kort till nämnda utställning.


